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Grosser Rath. — Grand Conseil.

Gewählt für die neunte Amtsperiode, 1. Juni 1878 bis 81. Mai 1882.

Pour la p^riode 1878—1882.

Mitgliederzahl: 252. — Nombre des membres: 252.

Alph.abetisch.es TTerzeichniss.
Präsident (bis 31. Mai 1880).

Morgentlialer, Jak. Andr., Fürsprecher, in Burgdorf.

Vizepräsidenten:

Michel, Friedr., Fürsprecher, in Aarmühle.
Karrer, Karl, Fürsprecher, in Sumiswald.

Stimmenzähler:

Huber, Fritz, Hafnermeister, in Bern.
Geiser, Louis, Adolf, Uhrenfabrikant in Dachsfelden.

Mitglieder:

Abplanalp, Andreas, in Meiringen.
Aellig, Abraham, Gemeindeschreiber, in Adelboden.
Affolter, Ferdinand, Wärth, in Oeschberg bei Kirchberg.
Althaus, Johann, Landwirth, in Lützelflüh.
Ambühl, Chr., an der Lenk.
Ambühl, Joh., Gemeindepräsident, in Sigriswyl.
Amstutz, Gottfried, Wirth, in Merligen.
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Arm, Andreas, Landwirth, in Langnau.
Aufranc, Eugene, capitaine, ä Orvin/

Badertscher, Friedr., in- Lauperswyl.
Ballif, August, Fabrikant, im Schermen, Worblaufen.
Balsiger, Rudolf, Förster, in Büren.
Bangerter, Johann, Mechaniker, in Lyss.
Bangerter, Gottfried, Handelsmann, in Langenthal.
Baumann, Friedrich, Baumeister, in Bern.
Baume, Yictor, fabricant d'horlogerie et juge, aux Bois.
von Bergen, Joh., zu Oberried bei Brienz.
Berger, Chr., Handelsmann auf der Schwarzenegg.
Berger, Gottlieb, Fürsprecher, in Bern.
Bessire, Charles Fred., maire ä Pery.
Blösch, Fritz, Fabrikant, in Biel.
Bodenheimer, Const., gew. Regierungsrath, in Bern.
Boivin, Abram, agent de droit, ä Moutier.
Born, Alb. Friedr., Handelsmann, in Herzogenbuchsee.
Boss, Friedrich, Wirth, in Grindelwald.
Botteron, Fred.-Louis, brigadier forestier, a Nods.
Brand, Johann, Sager, in Ursenbach.
Brand, Johann, Holzhändler, in Yielbringen.
Brunner, Rudolf, Fürsprecher, in Bern.
Bucher, Alexander, Nationalrath, in Burgdorf.
Bühlmann, Friedr., Sohn, Fürsprecher, in Hochstetten.
von Büren, Otto, eidg. Oberst, in Bern.
Bürgi, Friedrich, Baumeister, in Bern.
Burger, Franz, "Wirth in Laufen.
Bürki, Gottl. Carl, Bankdirektor, in Interlaken.
Burren, Christ., Gemeinderath, in Bümpliz.
Burren, Joh., Gemeindepräsident, in Köniz.
Burri, Joh., Hauptmann, in Guggisberg.
Bütigkofer, Jakob, Amtsnotar in Alchenflüh.

Carraz, Jean-Bapt.,presid. de labourgeoisie, äPorrentruy.
Chappuis, Yictor, notaire, ä Delemont.
Charpie, Emile, notaire, ä Bevilard.
Clemengon, Jean-Bapt., proprietaire, ä Courrendlin.
Cüenin, Louis, Handelsmann, in Kirchberg.
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Kahler, Jakob, alt-Regierungsrath, in Oppligen.
Deboeuf, Jean-Baptiste, a Courgenay.
Dennler, Joh., Gemeindepräsident in Strättligen.
Eberhard, Rudolf, Wirth, in Etzelkofen.
Engel, Karl, Hauptmann, in Twann. '

von Erlach, Rudolf, Oberstlieutenant, in Miinsigen.
Etter, Miel aus, in Jetzikofen.
Eymann, Friedrich, Wirth, in Oberburg.

Fattet, Gustave, notaire, ä Porrentruy.
Feller, Gottfried, Bierbrauer, in Thun.
Feune, Joseph, avocat, ä Delemont.
Fleury, Joseph, maire, ä Courroux.
Flück, Johannes, Handelsmann, in Brienz.
Flückiger, Daniel, Oberst, in Aarwangen.
Folietete, Casimir, avocat, ä Porrentruy.
Francillon, Ernest, fabricant, ä St-Imier.
v. Fischer, Eduard, im Eichberg.
Friedli, Friedrich, Gutsbesitzer, in Wynigen.
Frutiger, Joh., Baumeister, in Oberhofen.

Gäumann, Friedrich, in Tägertschi.
Geiser, Louis-Adolf, fabricant d'horlogerie, ä Tavannes.
Gerber, Christian, Handelsmann, in Steffisburg.
Gerber, Christian, Thierarzt, in Bern.
Gfcller, Mklaus, Landwirth, in Oberwichtrach.
Glaus, Joh., Hauptmann, in Schwarzenburg.
Girardin, Joseph, etablisseur, ä St-Ursanne.
Gouvernon, Victor, geometre aux Bois.
von Graffenried, Wilhelm, in Bern.
Grenouillet, Henri, negociant, ä Porrentruy.
Grieb, Ludwig, Amtsrichter, in Burgdorf.
Gruber, Johann, Gutsbesitzer, in Urtenen.
von Grünigen, Jakob, Arzt, in Schwarzenburg.
von Grünigen, Joh. Gottl., Amtsnotar, in Saanen.
von Grünigen, Gabriel, Amtsrichter, in Saanen.

Gurtner, Christian, Wirth, in Lauterbrunnen.
Gygax, Gottfried, Wirth, in Seeberg.
Gygax, Jakob, Fabrikant, in Bleienbach.
Gygax, Ferd., Gemeinderathspräsident in Ochlenberg.
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Iläberli, Chr., Gemeinderathspräsid., inMiinchenbuchsec.
Haldi, Ulrich, Handelsmann, in Saanen.

Hartmann, Friedrich, in Bern.
Haslebacher, Joh., Landwirt!), in Sumiswald.
Hauert, Bendicht, Amtsrichter, in Wengi.
Hauser, Jalcob, Badbesitzer, im Gurnigel.
Hennemann, Jean-Baptiste, notaire, a Boecourt.
Herren, Christian, Landwirth, in Mühleberg.
Herzog, Hans, Gemeinderathspräsident, in Langenthal.
Hess, Ulrich, Landwirth, in Dürrenroth.
Hiltbrunner, Joh., Gemeindepräsident, in Eriswyl.
Hofer, Joh., Landwirth, in Wynau.
Hofer, Christ., Landwirth, zu Hasli bei Burgdorf.
Hofer, Joh., Yater, Amtsnotar, in Oberdiessbach.
Hofer, Friedrich, Wirth, in Signau.
Hofmann, Friedr., Gemeindepräsident, in Rüeggisberg.
Hofstetter, Hans, Badbesitzer, in Aeschi.
Hornstein, Celestin, maire, ä Villars sur Fontenais.
Huber, Fritz, Hafnermeister, in Bern.

Imer, Florian, vice-prefet, ä Neuveville.
Immer, Karl, "Wirth, in Meiringen.
Indermühle, Christian, Amtsnotar, in Amsoldingen.
Jobin, Zephirin, notaire, ä Saignelegier.
Joost, Gottfried, Handelsmann, in Langnau.
Iseli, Jakob, Gemeinderathspräsident, in Grafenried.

Kaiser, Friedrich, Notar, in Büren.
Kaiser, Nikiaus,, Nationalrath, in Grellingen.
von Känel, Peter, Fürsprecher, in Aarberg.
Karrer, Karl, Fürsprecher, in Sumiswald.
Keller, Christian, Gemeinderath, im Buchholterberg.
Kellerhalls, Johann, Holzhändler, in Aarwangen.
Kernen-Studer, Arnold, Amtsverweser, in Thun.
Kilchenmann, K., Amtsrichter, in St.Niklausb.Koppigen.
Klaye, Auguste, banquier, ä Moutier.
Klening, Jakob, Direktor, in Witzwyl.
Klopfstein, Ahraham, Notar, in Nidau.
Kohler, Xavier, archiviste, ä Porrentrny.
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Kohler, Johann, Landwirth, in Thunstetten.
Kohli, Ulrich, Kommandant, in Guggisberg.
Koller, Pierre, Joseph, avocat, a Moutier.
König, Samuel, Gemeindepräsident, in Neuenegg.
Kuhn, Karl, Fabrikant, in Biel.
Kummer, J., Direktor d. eidg. statistischen Büreau, Bern.
Kummer, Friedrich, in Utzenstorf.
Kurz, Bendicht, Gemeindepräsident, in Wattenwyl.
Dr Lanz, Jakob, Arzt, in Steffisburg.
Lanz, Jakob, Müller, in Wiedlisbach.
Ledermann, Jak., Gemeinderathspräsident, in Madiswyl.
Lehmann, Joh. Jak., in Bellmund.
Lehmann, Fritz, Handelsmann, in Lotzwyl.
Lehmann-Cunier, Charles, fahr, d'horlogerie, ä Bienne.
Lenz, Friedrich, Handelsmann, in Biglen.
Liechti, Jakob, Gerber, in Rüegsauschachcn.
Linder, Johann, Wirth, in Beichenbach.
Lindt, Rudolf, Apotheker, in Bern.
Luder, Friedrich, Ingenieur, in Alchenflüh.

Mägli, Joh. Ulr., Artilleriehauptmann, in Wiedlisbach.
Marschall, Christen, Gemeindepräsident, in Neuenegg.
Marchand, Adolphe, notaire, ä Renan.
Marti, Friedr., Müllermeister, in Lobsigen b. Seedorf.
Matti, Johann, Wirth, in Zweisimmen.
Maurer, Jakob, Notar, in Ortschwaben.
Meister, Ulrich, Landwirth, zu Baumen bei Sumiswald.
Meyer, Joh., eidg. Oberst, .in Bern.
Meyer, Johann, Wirth und Posthalter, in Gondiswyl.
Meyrat, Jules, fabricant, St-Imier.
Michel, Friedrich, Fürsprecher, in Aarmühle.
Michel, Christen, in Ringgenberg.
Monin, Louis, rentier, ä Bellelay.
Morgenthaler, Jak. Andr., Fürsprecher, in Burgdorf.
Moschard, Auguste, avocat, ä Moutier.
Möschler, J., Cavalleriehauptm., in Richisberg b. Rohrb.
Mosimann, Friedr., Gemeindepräsident, in Rüschegg.
Mühlemann, Jakob, Amtsrichter, in Aarmühle.
Muller, Jean, veterinaire, ä Tramelan-dessus.
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Aägeli, Alexander, Hauptmann, zu Guttannen,
Aeuenschwander, Joh., Gemeindepräsident, in Ranflüh.
Aiggeler, Rud., Fürsprecher, in Bern.
Russbaum, Bend., Gemeindepräs., inRünkhofenb.Bowyl.
Aussbaum, Christian, Amtsnotar, in Worb.

Oberli, Christ., Gemeindepräsident, in Schangnau.

Patrix, Antoine, ancien maire, ä Charmoille.
Pretre, Pierre, geometre, ä Porrentruy.
Pretre, Eugene, chef d'atelier, ä Sonvillier. "

Queloz, Joseph, notaire, ä Saignelegier.

Racle, Julien, juge, ä Courtelary.
Rätz, Bend., Notar, in Seewyl bei Schüpfen.
Reber, Christian, Baumeister, in Muri.
Dr Reber, Jakob, Arzt, in Riederbipp.
Rehetez, Frangois, entrepreneur, ä Porrentruy.
Rebetez, George, tanneur, ä Bassecourt.
Reisinger, Karl, Gemeinderath, in Bern.
Rem, Theodor, Fürsprecher, in Laufen.
Renfer, Johann, Kommandant, in Bözingen.
Riat, Xavier, avocat, ä Porrentruy.
Rieben, Joh., Gemeindrathspräsident, in St. Stephan.
Riser, Anton, Müller, zu Rinderbach b. Affoltern i. E.
Ritschard, Jakob, Gemeindepräsident, in Unterseen.
Robert, Charles, ä Yilleret.
Rolli, Albrecht, Thierarzt, in Oberbalm.
Rosselet, Auma, fabricant, ä Sonceboz.
Roth, Adolf, Oberstlieutenant, in Wangen.
Röthlisberger, Gottl., Gemeinderathspräs., inWalkringen.
Ruehti, Eduard, Sohn, Wirth, in Interlaken.
Rüfenaeht-Moser, Weinnegotiant, in Bern.

Sahli, Christian, Fürsprecher, in Bern.
Schaad, Joh. Rud., Landwirth, in Schwarzhäusern.
Schär, Joh., Landwirth, in Inkwyl.
Schären, Johann, Aotar, in Spiez.
Scheidegger, Samuel, Müller, in Aieder-Huttwyl.
Schertenleib, Christian, Amtsrichter, zu Oberburg.
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Scherz, Jakob, Inselverwalter, in Bern.
Schmid, Andreas, Handelsmann, in Burgdorf.
Schmid, Samuel, Gemeindepräsident, in Mühleberg.
S,chmid, Samuel, Wirth, in Laupen.
Schneider, Friedr., Gemeindepräsident, in Madretsch.
Schori, Johann, Landwirth, in Hofen bei Wohlen.
Schwab, Johann, Fürsprecher, in Nidau.
Seiler, Friedrich, Pensionshalter, in Aarmühle.
Sessler, Johann, Handelsmann, in Biel.
Sigri, Gustav, Chef des Correspondenzbüreau des eidg.

Oberkriegskommissariats, in Bern,
von Sinner, Eduard, Gemeinderath, in Bern. *
von Sinner, Rudolf, Oberst, in Bern.
Sommer, Jakob, Müller, im Wasen bei Sumiswald.
Spring, Johann, Gemeinderath, in Steffisburg.
Spycher, Johann, Hauptmann, in Oberulmiz.
Stämpfli, Karl, Buchdrucker, in Bern.
Stämpfli, Jakob, Baumeister in Zäziwyl.
Stämpfli, Joh., in Schwanden bei Schüpfen.
Steck, Albert, gew. Civilstandsbeamter, in Bern.
Steiner, Samuel, Gemeinderath, in Bern.
Sterchi, Joh., Wirth, in Matten (Mürren).
Stettier, Christian, Müller, in Ried bei Lauperswyl.
Stettier, Felix Samuel, Gastwirth, in Eggiwyl.
Stettier, Christ., Gemeinderathspräsident, in Eggiwyl.
Steullet, Pacifique, avocat, ä Deldmont.
Streit, Gottlieb, Amtsrichter, in Zimmerwald.
Studer, Bernhard, Gemeinderath in Bern.

Thönen, Gottfried, in Reutigen.
Thönen, Gottlieb, Wirth, in Frutigen.
Thormann, Friedrich, Ingenieur, in Bern.
Thormann, Rudolf, Hauptmann, in Bern (Muristalden).
Trachsel, Rudolf, Friedensrichter, zu Niederbütschel.
Trachsel, Friedr., Gemeindepräsident, in Mühlethurnen.
Tschannen, Friedrich, Hauptmann, in Murzelen.
Tschannen, Bend., Ingenieur, in Dettligen.
Dr v. Tscharner, Ludwig, Gutsbesitzer, in Amsoldingen.

Ueltschi, Jakob, in Därstetten.
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Vermeille, Auguste, avocat, ä Delemont.

Walther, Johann, zu Landerswyl hei Eadelfingen.
Walther, Nikiaus, Gemeindepräsident, in Krauchthal,
von Wattenwyl, Ludwig, Gutsbesitzer, in Ruhigen.
Wegmüller, Christian, in Vechigen.
yon Werdt, Friedrich, Gutsbesitzer, in Toffen.
Wiedmer, Joh., Wirth, in Oey bei Diemtigen.
Wieniger, Jakob, Gemeinderath, in Krayligen. '

Wieniger, Johann, Amtsrichter, zu Mattstetten.
Willi, Andreas, Wirth, in Meiringen.
Winzenried, Christ., Amtsnotar, in Belp.
Witz, Friedr., Amtsnotar, in Brlach.
Wolf, Andreas, Handelsmann, in Melchnau.
Wyttenbach, Christian, Amtsrichter, in Kirchdorf.

Zaugg, Andreas, Sohn, Landwirth, in Wyssachengraben.
Zeesiger, Bend., Landwirth, in Merzligen b. Bürglen.
Zehnder, Joh., gew. Gerichtspräs., in Schwarzenburg.
Zeller, Friedrich, Amtsrichter, in Boltigen.
Zingg, Bendicht, Landwirth, in Diessbach bei Büren.
Zumsteg, Joseph, Handelsmann, in Huttwyl.
Zumwald, Joh. Jakob, Amtsrichter, in Erlenbach.
Zürcher, Friedrich, Handelsmann, in Langnau.
Zyro, Carl, Fürsprecher, in Thun.



— 11 —

Verzeichniss
der

Mitglieder des Grossen Ratlies,
geordnet nach den "Wahlkreisen.

Noras des deputes par eereles eleetoraux.

1. Oberhasli.

1. "Willi, Andreas, in Meiringen.
2. Nägeli, Alexander, zu Glittannen.
3. Abplanalp, Andreas, in Meiringen.
4. Immer, Karl, in Meiringen.

2. Brienz.

1. Flück, Joh., in Brienz.
2. y. Bergen, Joh., in Oberried.

8. Unterseen.

1. Ritschard, Jakob, in Unterseen.
2. Ruchti, Eduard, in Interlaken.
3. Michel, Christen, in Ringgenherg.

4. Gsteig.

1. Seiler, Friedrich, in Aarmühle.
2. Michel, Friedrich, in Aarmühle.
3. Sterchi, Johann, in Matten.
4. Mühlemann, Jakob, in Aarmühle.

5. Zweiiiitsciiinen.

1. Boss, Friedrich, in Grindelwald.
2. Bürki, Gottlieh Karl, zu Interlaken;
3. Gurtner, Christ., in Lauterbrunnen.

6. Frutigen.

1. Aellig, Abraham, in Adelboden.
2. Thönen, Gottl., in Frutigen.
3. Scherz, Jakob, in Bern.
4. Hofstetter, Joh., im Heustrich.
5. Linder, Joh., in Reichenbach.
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7. Saanen.

1. v. Grünigen, Johann, in Saanen.
2. y. Grünigen, Gabriel, in Saanen.
3. Haldi," Ulrich, in Saanen.

8. Obersimmenthal.

1. Ambühl, Christ., an der Lenk.
2. Zeller, Friedrich, in Boltigen.
3. Matti, Joh., in Zweisimmen.
4. Rieben, Joh., in St. Stephan.

9. Niedersimmenthal.

1. Rebmann, Jakob, in Erlenhach.
2. Zumwald, Jakob, in Erlenbach.
3. Thönen, Gottfried, in Rentigen.
4. Schären, Joh., in Spiez.
5. Uoltschi, Jakob, in Därstetten.
6. Wiedmer, Joh., in Oey.

10. Hiltertingen.

1. Frutiger, Joh., in Oberhofen.
2. Ambühl, Johann, in Sigriswyl.
3. Amstutz, Gottl., in Merligen.

11. Thun.

1. Zyro, Karl, in Thun.
2. Feller, Gottfried, in Thun.
3. Kernen, Arnold, in Thun.
4. Dennler, Joh., in Strättligen.

V

12. Steffisburg.

1. Gerher, Christian, in Steffisburg.
2. Berger, Christen, in Sehwarzenegg.
3. Keller, Christen, im Buchholterberg.
4. Spring, Joh., in Steffisburg.
5. Dr Lanz, Jakob, in Steffisburg.



— 13 —

IB. Thierachern.

1. Indermühle, Christian, in Amsoldingen.
2. Dr von Tscharner, Ludw., Rentier, in Amsoldingen.
3. von Fischer, Eduard, im Eichherg.

14. Garzelim.

1. Wyttenbach, Christian, in Kirchdorf.
2. Kurz, Bendicht, in Wattenwyl.
3. Meyer, Johann, in Bern.

15. Belp.

1. von Werdt, Friedrich, in Toffen.
2. Streit, Gottlieb, in Zimmerwald.
3. Winzenried, Christ., in Belp.

16. Riggisberg.

1. Trachsel, Rudolf, in Niederbütschel.
2. Hauser, Jakob, im Gurnigel.
3. Trachsel, Friedrich, in Mühlethurnen.
4. Hofmann, Friedrich, in Rüeggisberg.

17. Guggisberg.

1. Mosimann, Friedrich, in Rüschegg.
2. Kohli, Ulrich, in Schwendi bei Schwarzenburg.
3. Burri, Joh., in Guggisberg.

18. Wahlern.

1. v. Grünigen, Jakob, in Schwarzenburg.
2. Zehnder, Johann, in Schwarzenburg.
3. Glaus, Johann, in Schwarzenburg.

19. Köniz.

1. Burren, Christian, in Bümpliz.
2. Burren, Johann, in Köniz.
3. Spycher, Johann, in Oherulmiz.
4. Steiner, Samuel, in Bern.
5. Rolli, Alhrecht, in Oherbalm.
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20. Bern (obere Gemeinde).

1.' Bürgi, Friedrich, Baumeister.
2. v. Graffenried, Wilhelm, in der Felsenau.
3. Stämpfli, Karl, Buchdrucker.
4. v. Sinner, Rud., Oberst.
5. Studer, Bernhard, Gemeinderath.
6. Kummer, Joh., Direktor.
7. Brunner, Rudolf, Fürsprecher.

' 21. Bern (mittlere Gemeinde).

1. Thormann, Friedrich, Ingenieur.
2. Rüfenacht-Moser, Weinhändler.
3. v. Sinner, Eduard, Genieinderath.
4. Lindt, Rudolf, Apotheker.
5. Steck, Albert, gew. Civilstandsbeamter.
6. Reisinger, Karl, Gemeinderath.

22. Bern (untere Gemeinde).

1. Huber, Fritz, Hafnermeister.
2. v. Büren, Otto, Oberst.
3. Hartmann, Friedrich.
4. Baumann, Friedrich, Baumeister.
5. Thormann, Rudolf.

23. Bolligen.

1. Gerber, Christian, in Bern.
2. Reber, Christian, in Muri.
3. Wegmüller, Christian, in Yechigen.
4. Ballif, August, im Schermen, Worblaufen.

24. Biglen.

1. Röthlisberger, Gottlieb, in Walkringen.
2. Brand, Johann, in Yielbringen.
3. Lenz, Friedrich, in Biglen.
4. Nussbaum, Christian, in Worb.

25. Miinsigen.

1. v. Wattenwyl, Ludwig, in Rubigen.
2. v. Erlach, Rudolf, in Münsigen.
3. Gäumann, Friedrich, in Tägertschi.
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26. Diessbacii.

1. Dähler, Jakob, in Oppligen.
2. Hofer, Johann, Vater, zu Oberdiessbach.
3. Gfeller, Niklaus, in Oberwichtrach.

27. Hochstetten.

1. Bühlmann, Friedrich, Sohn, in Hochstetten.
2. Stäinpfli, Jakob, in Zäziwyl.
3. FTussbaum, Bendicht, in Rünkhofen.

28. Signau.

1. Stettier, Felix Samuel, in Eggiwyl.
2. Hofer, Friedrich, in Schüpbach.
3. Sahli, Christian, in Bern.
4. Stettier, Christian, in Eggiwyl, Gemeinderathspräs.

29. Langnau.

1. Zürcher, Friedrich, in Langnau.
2. Berger, Gottlieb, in Bern.
3. Oberli, Christen, in Schangnau.
4. Arm, Andreas, in Langnau.
5. Joost, Gottfr., in Langnau.

80. Lanperswyl.

1. Stettier, Christ., in Ried bei Schüpbach.
2. Neuenschwander, Joh., in Ranflüh.
3. Badertscher, Friedr., in Lauperswyl.

31. Snmiswald.

1. Karrer, Karl, in Sumiswald.
2. Meister, Ulrich, in Sumiswald. '

3. Haslebacher, Johann, in Sumiswald.
4. Sommer, Jakob, in Sumiswald.

32. Riiegsau.

1. Althaus, Johann, in Lützelflüh.
2. Riser, Anton, zu Rinderbach bei Affoltern.
3. Liechti, Jakob, im Rüegsauschachen.
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33. Hnttwyl.

1. Hess, Ulrich, in Dürrenroth.
2. Zumsteg, Joseph, in Huttwyl.
3. Hiltbrunner, Joh., in Eriswyl.
4. Scheidegger, Sam., in Huttwyl.
5. Zaugg, Andr., Sohn, in Wyssaahengraben.

34. Rohrbaeh.

1. Möschler, Joh., in Richisberg.
2. Flückiger, Daniel, Oberst, in1 Aarwangen.
3. Wolf, Andreas, in Melchnau.
4. Meyer, Joh., in Gondiswyl.

35. Langenthal.

1. Lehmann, Fritz, in Lotzwyl.
2. Bangerter, Gottfried, in Langenthal.
3. Herzog, Hans, in Langenthal.
4. Gygax, Jakob, in Bleienbach.
5. Ledermann, Jakob, in Madiswyl.

36. Aarwangen.

1. Kellerhals, Joh., Sohn, in Aarwangen.
2. Hofer, Joh., in Wynau.
3. Schaad, Joh. Rud., in Schwarzhäusern.
4. Kohler, Joh., in Thunstetten.

37. Oberbipp.

1. Lanz, Jakob, in Wiedlisbach.
2. Dr Reber, Jakob, in Niederbipp.
3. Mägli, Joh. Ulrich, in Wiedlisbach.
4. Roth, Adolf, in Wangen.

38. Herzogenbnetisee.

1. Schär, Joh., in Inkwyl.
2. Born, Alb. Friedr., in Herzogenhuchsee.
3. Gygax, Gottfr., in Seeberg.
4. Brand, Joh., in Ursenhach.
5. Gygax, Ferdinand, in Ochlenberg.
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39. Burgdorf.

1. Friedli, Friedrich, in Wynigen.
2. Morgenthaler, Jak. Andr., in Burgdorf.
3. Griefe, Ludwig, in Burgdorf.
4. Schmid, Andreas, in Burgdorf.
5. Bucher, Alex., in Burgdorf.

40. Oberburg.

1. Hofer, Christian, in Hasle bei Burgdorf.
2. Walther, Nikiaus, in Krauchthal.
3. Eymann, Friedrich, in Oberburg.
4. Schertenleib, Christian, in Oberburg.

41. Kircliberg.

1. Bütigkofer, Jakob, in Alchenflüh.
2. Cüenin, Louis, in Kirchberg.
3. Luder, Friedrich, in Kirchberg.
4. Kilchenmann, Karl, in St. Nikiaus bei Koppigen.
5. Affolter, Ferdinand, in Oeschberg.

42. Bättorkinden.

1. Kummer, Friedr., in Utzenstorf.
2. Aeberhard, Bud., in Ezelkofen.
3. Wieniger, Jakob, in Kräyligen.

43. Jegenstorf.

1. Gruber, Johann, in Urtenen.
2. Wieniger, Johann, in Mattstetten.
3. Häberli, Christ., in Münchenbuchsee.
4. Iseli, Jakob, in Grafenried.

44. Wohlen.

1. Schori, Joh., in Hofen bei Wohlen.
2. Etter, Nikiaus, in Jetzikofen.
3. Tschannen, Friedrich, in Murzelen.

2
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45. Laupen.

1. Herren, Christian, in Mühleberg.
2. König, Samuel, in Neuenegg.
3. Schmid, Samuel, in Mühleberg.
4. Marschall, Christen, in Neuenegg.
5. Schmid, Samuel, Wirth, in Laupen.

46. Aarberg.

1. Walter, Johann, zu Landerswyl.
2. Tschanen, Bendicht, in Dettligen.
3. von Känel, Peter, in Aarberg.
4. Marti, Friedr., jn Lobsigen.

47. ScMpfen.

1. Stämpfli, Joh., in Schwanden.
2. Bangerter, Joh., in Lyss.
3. Maurer, Jakob, in Ortschwaben.
4. Niggeler, Rud., in Bern.

48. Büren.

1. Zingg, Bendicht, in Diessbach.
2. Kaiser, Friedrich, in Büren.
3. Balsiger, Rudolf, in Büren.
4. Hauert, Bendicht, in Wengi.

49. Nidau.

1. Engel, Karl, in Twann.
2. Schneider, Friedrich, in Madretsch.
3. Lehmann, Joh. Jak., in Bellmund.
4. Schwab, Johann, in Nidau.
5. Zeesiger, Bend., in Jens.
6. Klopfstein, Abraham, in Hidau.

50. Erlacli.

1. Klening, Jakob, in Witzwyl.
2. Sigri, Gustav, in Bern.
3. Witz, Friedr., in Erlach.
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51. Biel.

1. Renfer, Joh., in Bözingen.
'

2. Kuhn, Karl, in Biel.
3. Lehmann-Cünier, Karl, in Biel.
4. Blösch, Fritz, in Biel.
5. Sessler, Joh., in Biel.

52. Neuenstailt.

1. Imer, Florian, k Neuveville.
2. Botteron, Fred. Louis, a Nods.

53. Ceui'tclary.

1. Racle, Julien, a Courtelary.
2. Rosselet, Numa, k Sonceboz.
3. Aufrane, Eugene, a Orvin.
3. Bessire, Oharies Frederic, ä Pdry.
5. Müller, Jean, a Tramelan.

54. St. Immer.

1. Francillon, Ernest, ä St-Imier.
2. Marchand, Adolphe, a Renan.
3. Robert, Charles, a Yilleret.
4. Bodenheimer, Constant, ä Berne.
5. Pretre, Eugene, ä Sonvillier.
6. Meyrat, Jules, ä St-Imier.

55. llachsfelden.

1. Monin, Louis, a Bellelay.
2. Charpie, Emile, ä Bevilard.
3. Klaye, Auguste, k Moutier.
4. Geiser, Louis Adolphe, a Tayannes. • <

56. Münster.

1. Boivin, Abram, a Moutier.
2. Moschard, Auguste, ä Moutier.
3. ClemenQon, Jean Bapt., a Courrendlin.
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57. Oelsberg.

1. Chappuis, Victor, a Delemont.
2. Feune, Joseph, ä Delemont.
3. Fleury, Joseph, ä Courroux.
4. Steullet, Pacifique, ä Delemont.

58. Bassccourt.

1. Hennemann, J. B., a Bodcourt.
2. Bebetez, George, k Bassecourt.
3. Vermeille, Auguste, ä Delemont.

59. Laufen.

1. Kaiser, Niklaus, in Grellingen.
2. Burger, Franz, in Laufen.
3. Rem, Theodor, in Laufen.

60. Freibergen.

1. Gouvernon, Victor, aux Bois.
2. Folietete, Casimir, a Porrentruy.
3. Queloz, Joseph, ä Saignelegier.
4. Jobin, Zephirin, a Saigneidgier.
5. Baume, Victor, aux Bois.

61. Prnntrnt.

1. Debceufs, Jean Bapt., ä Courgenay.
2. Girardin, Joseph, ä St-Ursanne.
3. Grenouillet, Henri, ä Porrentruy.
4. Hornstein, Celestin, ä Villars.
5. Rehetez, Francois, ä Porrentruy.
6. Koller, Pierre Jos., ä Moutier.
7. Patrix, Antoine, ä Charmoille.

62. Courtemaicbe.

1. Fattet, Gustave, ä Porrentruy.
2. Kohler, Xavier, ä Porrentruy.
3. Riat, Xavier, ä Porrentruy.
4. Pretre, Pierre, ä Porrentruy.
5. Carraz, Jean Bapt., ä Porrentruy.
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Kommissionen des Grossen Rathes.

Commissions du Grand Conseil.

Bittschriftenkommission.
Commission des petitions.

Michel, Friedr., in Aarmühle, Präsident.
Klaye, Aug., in Münster.
Joost, Gottfr., in Langnau.
Schwab, Joh., in Nidau.
Nussbaum, Christ., in Worb.
Herzog, Hans, in Langenthal.
Morgenthaler, Jak. Andr., in Burgdorf.

Staatswirthschaftkommission.
Commission d'konomie publique.

Kummer, Johann, in Bern, Präsident.
Gerber, Christian, in Steffisburg.
Schmid, Andreas, in Burgdorf.
Kaiser, Nikiaus, in Grellingen.
Hofstetter, Johann, in Aesclii.
Sessler, Johann, in Biel,
v. "Wattenwyl, Ludwig, in Rubigen.
v. Sinner, Eduard, in Bern.
Steiner, Samuel, in Bern.
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